2. Intelligere ergo nos oportet hanc sententiam. Thau quippe littera speciem crucis demonstrat, cuius signaculo prænotati sunt quicunque ab exitu hujus saeculi liberantur ; ejusdem typi præfigurabat in Aegypto sanguis ille agni candidi et immaculati, quo imaginarie signantur postes corporis nostri, ut merito loquamus dicentes : *Signatum est super nos lumen virtus tui, Domine* (Psal. iv, 7).

3. De hoc signo dieit Isaías ex persona Domini : *Ecce venio, ut congregem cum omnibus gentibus, et linguis, et venient, et videbunt gloriam meam, et ponam in eis signum* (Isai. lxvi, 18), utique crucis. Et alibi : *Et erit, inquit, Dominus nominatus in signum aeternum, quod non auferetur* (Isai. lv, 15). Quod etiam et alibi idem propheta significare voluit de Christo, dicens : *Et levabit signum in nationibus* (Isai. v, 26). Ubi ostendit quod, elevato signo crucis, gentes ad eum venirent, atque crederent.

4. Cujus sacræ crucis gloria ita est et in Psalmis D nunc enim alia forma est. Hieronymus ad ea verba, que hoc loco ab Isidoro adducuntur ex Ezechielis ix : *Et ut ad nostra, inquit, veniamus, antiquis Hebreorum litteris, quibus usque hodie ultur Samartani, extrema Thau littera crucis habet similitudinem, quæ in Christianorum frontibus pingitur, etc.* Porro ab Esdra veteres characteres Hebreorum fuisse immutatos, Hieronymus ipse testis est in prologo Galateo. MAR.

Ibid. Al., habet, pro demonstrat. Et prænotantur, pro prænotati sunt. Et partes, pro postes. MAR.

5. Al., ostenditur, quod elevatione crucis gentes ad eum veniunt, quæ crediderunt. MAR.

4. Dominus regnabit a ligno. Post hæc verba in Hispanensi sequitur illud : *Et alibi : Ecce ponam nomen meum in gentibus, quæ verba, ut male assuta, in hunc locum rejicienda judicavimus.* MAR.

predicta : *Dicite in nationibus, Dominus regnavit a ligno.* De qua cruce Domini Jesu Christi per Ezechielem ita Dominus loquitur : « Gladius exacus es, et limatus, ut cædat victimas. Exacus es, qui moves sceptrum Filii mei, succidisti lignum, et dedi eum ad levigandum, ut teneatur manu (Ezech. xxi, 9). » Quo testimonio et Filius Dei eruc fixus ostenditur, et crucis eius signum suscipiendum ab omnibus voce divina prænuntiatur.

5. Cujus crucis figuram de duobus lignis compositam idem Ezechiel ita figuraliter prænotat, dicens : « Factus est sermo Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, sume tibi lignum unum, et scribe **¶¶¶** super illud Iudeæ, et filiorum Israel sociorum ejus, et tolle lignum alterum, et scribe super illud Joseph lignum Ephraim, et cunctæ domus Israel, sociorumque ejus, et adjunge illa nūnū ad alterum tibi in lignum unum, et erunt in unionem in manu tua (Ezech. xxxvii, 16). »

6. Ubi ostenditur Judam et Ierusalem in unum converti debere, et crucis signum suspicere, quod per duo ligna significatum est. Haec sunt duo ligna quæ illa vidua alienigena, ad quam mittitur pascendus Elias, volebat colligere, priusquam moreretur. Ubi non solum ligni nomine, sed etiam et numero lignorum signum crucis expressum est.

CAPUT XXVII.

Quomodo sacramentum Eucharistiae præfiguratum est.

1. Et quia panis et calix sacramentum Deo placitum esset in holocausto, Scripturarum testimoniis non tacetur. Hujus enim sacrificii præfiguratio in sacerdotio Melchisedech antea fuit expressa. Iste enim sacerdos Dei excelsi, cum benediceret Abraham, ob mysterium futuri holocausti panem et vinum in sacrificio Domino obtulit. Ille enim ille primum in typo Filii Dei expressit : ad quem Psalmista ex persona Patris sic dicit : *Ante luciferum genvi te. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 3). Ille est juxta ritum hujusmodi sacrificii, quod et in passione sua perficiens Christus implevit, quodque etiam apostolis in commemorationem suam fieri jussit.

2. Non ergo jam victimas Judaicas, quales sacerdos Aaron obtulit, credentes offerunt; sed quales idem Melchisedech rex Salem immolavit, id est, panem et vinum, quod est corporis et sanguinis Domini verissimum sacramentum. De quo idem Dominus dicit : *Qui manducaverit carnem meam, et bibit saigninem meum, **¶¶¶** in me manet, et ego in eo* (Joan. iv, 56). Cujus quidem sacrificii sacramentum et in Salomone per immolationem panis ac vini ita monstratur : « Sapientia ædificavit sibi dominum,

6. Al., non solo ligni nomine. MAR.

CAP. XXVII. N. 1. Al., *Deo esset holocaustum, et holocaustum, pro sacerdotio.* MAR.
Ibid. In holocausto. Simili modo loquendi in Breviario Isidoriano, seu Mozarabico in festo apostolorum Simonis et Judæ, in oratione *Post pridie* dicitur : *Panis ac vini ab unigenito tuo Domino nostro holocausta instituta proponimus. Quem locum cum*

A exedit columnas septem, immolavit victimas suas, miscit vinum suum, proposuit mensam suam, misit servos suos, dicens : Si quis est parvulus, veniat ad me; et insipientibus loquitur : Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis; derelinquite insipientiam, et vivetis, et ambulate per vias prudentiarum (Proverb. ix, 1). »

3. Dei ergo sapientia Christus constituit sibi dominum sacrosanctam Ecclesiam, in qua mactavit sui corporis hostias, in qua miscuit vinum sui sanguinis in calice sacramenti divini, et præparavit mensam, hoc est, altare Domini, mittens servos suos apostolos atque doctores ad insipientes, id est, ad omnes gentes verum Deum ignorantes, dicens eis : *Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis;* id est, sancti corporis escam sumite; et bibite vinum quod miscui vobis, id est, poculum sanguinis sacri percipite.

4. Cujus quidem gratiam quia gentes sumunt, et Iudei non mernerunt, declarat hoc propheta Ieremia dicens : « Haec dicit Dominus Deus : Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis; ecce servi mei latabuntur, et vos confundemini. Ecce servi mei latabuntur præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis, et dimittetis nomen vestrum in juramentum electis meis, et interficiet te Dominus Deus, et servos, et id est, christianos, et vocabit nomine alio, in quo qui benedictus est super terram benedicetur in Deo. Amen (Isai. lxv, 15). »

5. Interficitur enim Israel, succedit ex gentibus populus. Tollitur illis Vetus Testamentum, redditur nobis Novum; conceditur nobis salutaris cibi gratia, et poculum sanguinis Christi, illis fame et siti arenibus. Mutatur et novo populo nomen aliud, scilicet Christianum; et omnia quæ sunt gesta novitatem gratia resonant.

¶¶¶ CAPUT XXVIII.

Recapitulatio operis.

1. O infelictum Iudeorum deflenda dementia! Ecce Salvatoris adventum nec Testamenti Veteris auctoritate intelligunt, nec eum venisse accipiunt. Gentium conversi nem legunt, et de sua reprobatione minime confunduntur. Sabbati observationem suscipiunt, quam reprobataam Scripturæ testificatione cognoscunt. Circumcisionem carnis venerantur, qui cordis mundiam perdiderunt.

2. Nos autem, sub gratia positi, omnia haec facta et celebrationes, quæ futurorum erant indicia, jam cognoscimus esse completa. Quidquid enim bujusmodi sacramenti prophetabatur jam Christus imple-

Isidoro confort Lesleus in notis ad Breviarium Mozarabicum. ANEV.

4. Al., *cordis, pro spiritus.* Et servos suos vocabit nomine alio, id est, Christiano. MAR.

5. Al., mittatur, pro mutatur. Et aliud datur, scilicet. MAR.

CAP. XXVIII. N. 2. Al., *vitæ, pro quietis.* MAR.

vit, quia non venit solvere legem, sed adimplere (Matth. v, 17). Adveniente ergo veritate, umbra cessavit, ideoque jam carnaliter non circumcidimur, quia in circumcisionis typo promissi baptismatis sacramento mundamur. Sabbati otium supervacuum ducimus, quia revelatam spem quietis aeternae tenemus.

3. Sacrificia veteris legis non immolamus, quia per eadem sacrificia aut Christi passionem, aut carnalium vitiorum mortificationem insinuatam cognoscimus. Azyma non observamus, quia, expurgata veteris vitae malitia, in nova fidei gratia ambulamus. Differentias ciborum non custodimus, quia cuncta

3. Al., insinuari, pro insinuatam. Et in novam fidei gratiam ambulamus. Et immundorum significabatur diversitas. MAR.

4. In nonnullis MSS. hoc loco post ultimum caput apponitur dedicatio Isidori ad Florentinam, tanquam epilogus, quae rectius in reliquis, tanquam prologus, præcedit. Editiones antiquæ, Haganoensis, Bignæna et Breuliana, post verba, habitat in æternum, addunt alia, in Editione Grialiana omnino prætermissa, que hoc loco a nobis adjiciuntur. Dicis formulas spiritualis intelligentie componendas, tibiique mitteendas pro studio paternæ erga te sollicitudinis aestimavi, quibus perceptis, in omni Scriptura divina facile se ad intellectum sensus intenderet. Nam cum littera occidat, Christus autem vivit, necesse est ad illa spiritualium interiora sermonum, spiritu vivificantे, penetrari. Universam parro Scripturam tam Veteris Instrumenti, quam Novi, ad intellectum allegoricam esse sumendam, admonet nos vel illud, quod in Veteri Testamento legimus: *Aperiā in parabolis os meum, loquar enigmata antiqua;* vel illud item (quod) in Novo Testamento scribitur, *hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis.* Nec mirandum quod sermo divinus, prophetarum, apostolorumque ore prolatus, ab usitato illo hominibus scribendi modo multum recesserit, facili in promptu habens, magna interioribus suis continens, quia et revera fuit congruum ut sacra Dei dicta, sicut a ceteris scriptis merito, ita et specie discernerentur, nec illa celestium arcanorum dignitas passim, atque indiscreta

A illa spiritualiter discernimus in moribus hominum quæ immundorum significabat diversitas animalium.

4. De agni esu pascha non celebramus, quia pascha nostrum 114 jam immolatus est Christus, qui per illum agnum figurabatur, qui tanquam ovis ad occasionem ductus est, et quasi ognis coram tendente se, sic non aperuit os suum (I Cor. v, 7). Neomenias novæ lunæ non custodimus, quia jam in Christo nova creatura, vetera transierunt, et ecce facta sunt nova. Scenopegias, id est, solemnitates tabernaculorum non observamus, quia tabernaculum Dei sancti ejus sunt, in quibus habitat in æternum.

Cunctis pateret, sanctumque canibus, et margaritas porcis exponeret, ut vere est illud columbae deargentatae medium, cuius posteriora specie auri splendentis irradiant. Ita Scripturæ divinæ prima quæque argento fulgerent, auro occultiora rutilarent. Recte itaque procuratum est ut illa eloquiorum castitas promisæ cunctorum oculis abditu suo, quasi quodam velamine pudicitie, contegeretur. Ilac divina optime dispensatione provisum est, ut scripta ipsa ita tegerentur cœlestibus obumbrata mysteriis, sicut secreto suo ipsa Divinitas operi batur. Igitur cum in libris sanctis oculi Domini, uterus Domini, pedes, arma etiam Domini scripta reperiantur, longeque absit a catholica Ecclesiæ fide, Deum corpore determinari, qui sit invisibilis, incomprehensibilis, infinitus, requirendum est qualiter ista per Spiritum sanctum figurale expositione resercentur. Hinc enim inveniuntur Dominicæ interiora templi: hic illa sancta sanctorum. Corpus ergo Scripturæ sacre, sicut traditur, in littera est. Hoc fragmentum Isidori non videri dixi in Isidorianis, cap. 86, num 11. In Editione Bignæna, et Haganoensi legebatur, mendose, in omni Scriptura divina sed ad intellectum se, qua sensus intenderet. Aliquis correxerat, facile se ad intellectum spiritualem sensus intenderet. Pro columbae deargentatae medium erat in eisdem Editionibus columbae deargentatae modum. Brenlius sic reformavit, ex; oueret; ut sicut pennæ columbae deargentatae apparent, et ejus posteriora specie auri, etc. Locus est psalmi LXVII. AREV.

SANCTI ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI SENTENTIARUM LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

115 CAPUT PRIMUM.

Quod Deus summus et incommutabilis sit.

1. Sumnum bonum Deus est, quia incommutabilis

CAP. I. N. I. Hunc ortum habuit ut hic liber de Sommo Bono a quibusdam appellaretur, a prima voce titulum libro imponentibus, more Hebreorum, cum tamen a beato Isidoro inscriptus sit Sententiarum liber, ut

D est, et corrumpi omnino non potest. Creatura vero bonum, sed non summum est 116, quia mutabilis est; et dum sit quidem bonum non tamen esse potest et summum.

ancor est Braulio Cæsaraugustanus antistes, consentientibus etiam omnibus Cod. mss. et Gratiano, Ivone Carnotensi, aliisque decretorum collectoribus. In Concil. etiam Tolet. vim sic scriptum est: *Nostri sæ-*